证券代码：603071 证券简称：物产环能 公告编号：2025-045

浙江物产环保能源股份有限公司

关于 2025 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

浙江物产环保能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 11 月 5 日

（星期三）15:00-16:00 通过价值在线网络平台（网址：www.ir-online.cn）召

开了公司 2025 年第三季度业绩说明会，现将有关事项公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2025 年 10 月 21 日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指

定信息披露媒体披露了《浙江物产环保能源股份有限公司关于召开 2025 年第三

季度业绩说明会的公告》（公告编号：2025-043）。

2025 年 11 月 5 日，公司董事长陈明晖先生，副董事长、总经理黎曦先生，

独立董事周劲松先生，副总经理、董事会秘书王竹青先生，财务总监张健先生出

席了本次说明会，与投资者进行沟通和交流，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司的回答情况

问 1：公司的煤炭流通业务在前三季度的经营情况如何？实物销售量情况同

比去年有何变化？

回复：尊敬的投资者，您好！2025 年前三季度，公司积极应对行业变化，

挖掘行业机遇，多措并举，保障煤炭销售量的稳定增长。

2025 年前三季度，公司煤炭流通业务继续深化向供应链两端延伸的发展总

基调，积极拓展与上下游伙伴的多元合作关系，驱动业务模式转型升级，有效缓

冲行业周期影响。上游资源端，公司深化与核心煤炭产地的战略合作，构建资源

保供与成本优化的长效机制；下游客户端，公司强化与下游客户的战略协同，针

对行业差异化需求，构建定制化煤炭产品及服务体系，提升全产业链价值创造能

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

力。

2025 年前三季度，公司煤炭贸易业务板块实现营业收入 246.27 亿元，实现

煤炭实物量销售量达 4,717.28 万吨，实物销售量同比去年增加 7.20%。感谢您

的关注！

问 2：煤炭价格的波动是否会影响公司煤炭贸易业务的经营业绩，煤炭价格

上涨可以增加收入和利润，煤炭价格下降会减少收入和利润吗？

回复：尊敬的投资者，您好！公司专业从事煤炭经营业务 75 年，运用规模

化采购优势、专业化流通经验及信息化技术为下游客户提供一体化的煤炭流通服

务。

煤炭流通企业通常以同热值煤炭市场价格为基础，综合考虑运输成本、人工

成本、筛煤配煤成本等进行销售定价。收入方面，在实物销售量相同的情形下，

煤炭销售价格上涨可以增加煤炭流通企业的收入，煤炭销售价格下行会减少煤炭

流通企业的收入。利润率方面，当煤炭需求旺盛、价格上升时，行业利润率会有

所上升。感谢您的关注！

问 3：四季度是否为煤炭需求的传统旺季？公司对于未来煤价的预期？

回复：尊敬的投资者，您好！一般而言，四季度为国内煤炭需求的传统旺季。

煤炭的价格受到供需情况、政策调控、国际市场变化、经济及能源结构变化

等多种因素影响。

目前，煤炭供应侧，国内原煤生产供应量在政策调控与保供协同作用下有望

保持增长，煤炭进口量 8月以来环比回升，但受上半年大幅减量拖累，全年进口

规模同比预计仍将下降，难以完全弥补前期缺口。煤炭需求侧，国内宏观经济仍

然具有韧性，为煤炭需求提供一定支撑。预计煤炭价格将整体保持在相对稳定的

区间，实际以市场表现为准。感谢您的关注！

问 4：2025 年前三季度公司实现营业收入 269.79 亿元，实现合并报表净利

润 5.75 亿元，想请问公司的三块业务在营业收入和利润的贡献情况如何？

回复：尊敬的投资者，您好！公司主营业务为煤炭流通、热电联产和新能源

业务。2025 年前三季度，公司煤炭流通业务实现营业收入 246.27 亿元，板块实

现净利润 2.25 亿元；热电联产业务实现营业收入 21.40 亿元，板块实现净利润

3.65 亿元；新能源业务板块实现营业收入 2.12 亿元。感谢您的关注!

问 5 ： 公 司 2025 年 前 三 季 度 经 营 活 动 产 生 的 现 金 流 量 净 额 为

1,781,334,020.65 元，较去年有了比较大的提升，主要原因是什么？

回复：尊敬的投资者，您好！经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期

增加 21.34 亿元，主要系本期销售、采购商品资金收付结构变化所致。感谢您的

关注！

问 6：公司热电联产业务的营收、利润情况与去年同期相比的情况如何？

回复：尊敬的投资者，您好！公司热电联产业务主要为客户提供电力、蒸汽

和压缩空气等产品，同时提供污泥、生物质等一般固废处置服务。

2025 年前三季度，公司的热电联产业务实现营业收入 21.40 亿元，较去年

同期下降 8.27%；板块实现净利润 3.65 亿元，较去年同期上升 10.09%。感谢您

的关注！

问 7：2025 年前三季度，公司热电联产板块中蒸汽、电力、压缩空气、污

泥处置等销售情况如何？同比去年同期有何变化？

回复：尊敬的投资者，您好！2025 年前三季度，公司多措并举实现热电联

产业务实物销售量同比增长。一方面公司针对周边用户群体进行深入调研，围绕

产业集聚园区，精准拓展客户，凭借稳定供应优势，新增多家蒸汽、压缩空气用

户；另一方面，公司持续关注下游用户需求变化，精确预测用汽需求，保证优质

热源稳定输出；同时，公司为重要客户定制专属供热方案，凭借高性价比产品与

优质服务，增加下游优质客户粘性，从而实现了能源输送网络的高效运转，为区

域的稳健发展注入强劲动力。

2025 年前三季度，公司热电联产板块销售蒸汽 631.60 万吨，同比增加 1%；

销售电力 10.38 亿千瓦时，同比下降 5%；供应压缩空气 24.65 亿 m³，同比去年

增加 13%；处置污泥 61.74 万吨，同比去年增加 6%。

问 8：公司前三季度在技术创新迭代、核心技术攻关等方面取得了哪些突出

的成果？

回复：尊敬的投资者，您好！公司通过技术创新增强企业核心竞争力，聚焦

存量电厂转型升级，推进智慧电厂建设，加快光伏、储能相关新能源产业布局，

推动科技成果转化。

2025 年 1-9 月，公司在熔盐储能、新能源固废处理资源循环利用等方面开

展了 4 项浙江省“尖兵”“领雁”研发攻关计划项目，获得授权国家发明专利 7

项、实用新型专利 14 项、外观专利 1项，参编国家标准 1项、团体标准 2项。

公司与浙大等高校的合作研发及产业化示范成果“智能化烟气碳污协同减排

关键技术及应用”被中国科协生态环境产学联合体评定入选 2024 年度“中国生

态环境十大科技进展”；自主研发成果“热电框架下的节能环保低热值固废综合

利用一体化技术及示范”入选全球环境基金(GEF)锅炉与热交换器节能技术产品

示范项目；依托全省清洁能源转化与利用重点实验室参与共建的“浙工大零碳建

筑(旧改)多能协同数字孪生科教融合示范项目”，入选 2025 年度“杭州市十大低

碳应用场景”。感谢您的关注！

问 9：国家发展改革委、国家能源局日前联合印发的《新型储能规模化建设

专项行动方案（2025—2027 年）》提出，发挥新型储能支撑建设新型能源体系和

新型电力系统作用，培育能源领域新质生产力，进一步扩大内需，推动新型储

能规模化建设和高质量发展。请问公司熔盐储能示范项目目前的进展如何？熔

盐储能业务未来的发展规划是怎样的？

回复：尊敬的投资者，您好！公司的熔盐储能技术具有长时耐用（熔盐储能

设计储能时长 10h，作为储能电站寿命长达 20 年以上）、安全环保、应用广泛、

储能规模灵活、高电压大功率感应加热及智慧管控等优势。未来可在光热发电配

储、火电机组灵活性改造、工业余热回收、区域清洁供暖等领域具有广泛的应用

前景。

目前公司基于混合储能的多能耦合智慧低碳供能示范项目已完成安装施工，

项目整体预计在 2025 年投入运行。

未来，公司的熔盐储能业务将在示范项目的基础上，加强产业链协同，推动

产学研用深度融合，结合应用场景进行相应拓展，在新能源热电联供、火电灵活

性改造、工业余热回收等诸多领域继续开拓创新。感谢您的关注！

问 10：目前公司新能源业务板块轮胎裂解相关业务的进展情况如何？

回复：尊敬的投资者，您好！公司的废轮胎热裂解技术将废轮胎分解为有用

的可燃气、再生油和再生炭黑等资源，是国家倡导的废旧资源再利用、循环经济

发展的典型技术，具有能耗低、热解产物品质高、自动化程度高、污染物排放少

的优点。未来可在促进废轮胎资源的循环再生利用方面发挥重要作用。

目前轮胎裂解技术已有业务合同处于履约执行阶段，公司将持续聚焦轮胎裂

解业务的技术优化，进一步拓展国内外市场，推动公司在废轮胎资源的循环再生

利用领域项目落地。感谢您的关注！

问 11：2025 年前三季度公司整体业绩较为稳定，分红方面，公司上半年完

成了 2024 年的利润分配，上市后累计现金分红达 15.06 亿元，占募集资金净额

比例达 101.23%，后续公司在分红方面有什么规划，是否将继续保持高比例的现

金分红率？

回复：尊敬的投资者，您好！自公司 2021 年上市以来，公司每年持续稳定

现金分红，较好地践行了高质量发展回报投资者的理念。2024 年度公司每 10 股

派发 6 元（含税），现金分红比例提升至 45.32%，派发现金股利 3.35 亿元。公

司上市后累计现金分红已达 15.06 亿元，占募集资金净额比例达 101.23%。2025

－2026 年度公司每年度拟分配的现金分红总额不低于归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润的 40%。

未来公司将在持续提升业务质量的基础上，持续增强投资者回报、提升投资

者获得感，引导投资者树立长期投资和价值投资理念，提高市场对公司内在价值

的发现和认可。感谢您的关注！

三、其他事项

关 于 本 次 说 明 会 的 具 体 内 容 ， 投 资 者 也 可 登 录 价 值 在 线 平 台

（www.ir-online.cn）查阅。投资者如有进一步的问题及意见建议，欢迎通过公

司投资者关系邮箱、投资者热线电话、上海证券交易所互动平台等渠道与公司进

行沟通交流。

公司对长期以来关注和支持公司发展的投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

浙江物产环保能源股份有限公司董事会

2025 年 11 月 7 日